
 

Ministero dell ’Istruzione , dell ’ Università e della Ricerca 
DIPARTIMENTO PER LA FORMAZIONE SUPERIORE E PER LA RICERCA 

Direzione generale per lo studente, lo sviluppo e l’internazionalizzazione della formazione superiore 
 

Ufficio  5° 

Internazionalizzazione della Formazione superiore 
 

________________________________________________________________________________________ 

Via Michele Carcani 61  – 00153 Roma 

Indirizzo di PEC: dgsinfs@postacert.istruzione.it – E-mail: dgsinfs.ufficio5@miur.it  

Tel. +39 06 9772 6078         Fax +39 06 9772 7378       C.F.: 80185250588 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO   il Decreto del Capo Dipartimento del 06 giugno 2016 n. 1123, registrato alla Corte dei Conti con n. 

2765 del 23 giugno 2016, relativo ai criteri e alle modalità di utilizzo dei fondi che gravano sul 

capitolo 1641 piano gestionale 1 dello stato di previsione della spesa del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca, che ha assunto la denominazione in ”Interventi per la promozione e 

attuazione di iniziative di cooperazione scientifica e culturale nell’ambito dell’istruzione 

universitaria e dell’alta formazione artistica e musicale sul piano internazionale e per l’attuazione di 

scambi, di ricerche e di studi anche in collaborazione con istituti ed enti specializzati in attuazione 

della normativa delle comunità europee e di impegni connessi ai programmi del Consiglio d’Europa 

e della Comunità Europea, dell’OCSE, dell’UNESCO e di altre organizzazioni internazionali”; 

VISTA  la “Strategia per la promozione all’estero della formazione superiore Italiana 2017/2020” (di seguito 

denominata Strategia), documento ufficiale del Governo, licenziata dal Ministro pro-tempore a Marzo 

2017 di concerto con il Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale (MAECI); 

CONSIDERATO che la citata Strategia prevede l’attuazione di azioni per l’internazionalizzazione della 

formazione superiore, per attuare le quali lo stanziamento ordinario del capitolo 1641/PG1 è stato 

incrementato per un importo pari a € 3.750.000 per l’E.F. 2018 e previsionalmente di € 6.750.000 

rispettivamente per gli EE.FF. 2019 e 2020; 

VISTO il DPCM del 6 luglio 2017 concernente “Individuazione degli interventi da finanziare con il fondo per 

il potenziamento della Cultura e della lingua italiana all’estero, istituito ai sensi dell’art. 1, comma 

587, della legge 11 dicembre 2016 n. 232 (legge di bilancio 2017)” che prevede per il MIUR un 

aumento degli stanziamenti al capitolo 1641/PG1 pari a € 3.750.000 per il corrente esercizio 

finanziario, ad implementazione della sopracitata Strategia 2017/2020; 

CONSIDERATO che la Conferenza dei Rettori delle Università italiane (di seguito denominata CRUI) è 

riportata nell’elenco delle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato 

individuate ai sensi dell’articolo 1, comma 3 della legge 31 dicembre 2009, n. 196 e ss.mm. (Legge di 

contabilità e di finanza pubblica), allegato relativo alle Pubbliche Amministrazioni, Amministrazioni 

centrali, Enti a struttura associativa; 

CONSIDERATO quanto previsto dallo Statuto della CRUI all’Articolo 2, comma 2, rispetto alla finalità di 

“…rappresentare e valorizzare il sistema delle autonomie universitarie in ogni sede nazionale e 

internazionale, svolgendo attività di coordinamento, di indirizzo, di tutela e di promozione degli 

Atenei italiani”; 

VISTA la nota MIUR del 6 aprile 2018 (PEC 11229) con la quale la Direzione generale per lo studente, lo 

sviluppo e l’internazionalizzazione della formazione superiore (di seguito denominata DGSINFS) ha 

incaricato la CRUI per la realizzazione di attività di supporto all’internazionalizzazione della 

formazione superiore, per una serie di attività relative alle funzioni della Direzione stessa, con 

particolare riferimento all’internazionalizzazione e con specifico riferimento al DPCM 6 luglio 2017 

ed alla Strategia per l’internazionalizzazione 2017/2020;  

TENUTO CONTO che nella sopracitata nota il MIUR ha altresì richiesto alla CRUI di declinare le suddette 

azioni fornendo un piano di lavoro, e relativo piano finanziario, rispetto ai quali il finanziamento a 

carico del Bilancio del MIUR, è stato indicato fino ad un massimo di € 650.000,00; 

VISTA  la nota CRUI del 13 aprile 2018 n. 717-18rg (Pec MIUR 12191 del 16 aprile 2018) con la quale la 

Conferenza nel confermare la propria disponibilità a dare implementazione alle citate attività in 

collaborazione con la DGSINFS per l’anno 2018, ha fornito contestualmente il piano di lavoro ed il 

m_pi.AOODGSINFS.REGISTRO UFFICIALE.U.0033854.06-12-2018

mailto:dgsinfs.ufficio5@miur.it


 

 

________________________________________________________________________________________ 

Via Michele Carcani 61  – 00153 Roma 

Indirizzo di PEC: dgsinfs@postacert.istruzione.it – E-mail: dgsinfs.ufficio5@miur.it  

Tel. +39 06 9772 6078         Fax +39 06 9772 7378       C.F.: 80185250588 

relativo piano finanziario che, per tali attività suddivise per macro-aree, ammonta a complessivi € 

740.000,00 di cui € 650.000,00 a carico MIUR;   

VISTA la comunicazione del MIUR del 12 giugno 2018 (Pec n. 18000) relativa a detto piano di attività 

presentato dalla CRUI con la citata nota del 13 aprile 2018, con la quale l’Amministrazione autorizza 

il piano di lavoro presentato e conferma il proprio contributo fino ad massimo di €650.000,00, sulla 

base della disponibilità finanziaria in competenza del capitolo 1641 pg 1 per l’E.F. 2018, fermo 

restando che le attività di cui trattasi sarebbero state oggetto di rendicontazione a consuntivo; 

VISTA la nota del 25 luglio 2018 prot. 1794-18/rg  con la quale la CRUI ha richiesto di includere nel citato 

piano di lavoro, e nel relativo finanziamento già autorizzato, un’ulteriore attività di road show negli 

USA, prevista a dicembre 2018,  da realizzarsi in stretta collaborazione con gli Uffici della 

DGSINFS, nonché con la Direzione generale Sistema Paese (DGSP) del MAECI, e con le 

Rappresentanze diplomatico/consolari italiane, così come concordato nell’ambito del tavolo di lavoro 

permanente MIUR-MAECI-CRUI ad implementazione della Strategia MIUR-MAECI 2017/2020, 

attività per la quale la CRUI ha valutato un costo aggiuntivo complessivo fino ad un massimo di € 

35.000,00; 

VISTA  la nota 22236 del 26 luglio 2018 con la quale il MIUR nell’autorizzare la sopradetta attività di road 

show negli USA, valutando congruo il relativo costo di € 35.000,00, ha elevato il contributo per le 

attività 2018 fino ad un importo massimo totale di € 685.000,00;   

VISTA la nota del 7 novembre 2018 (2635/D/gl) con la quale la CRUI, nel comunicare di aver già raggiunto, 

e superato, la cifra massima stabilita a titolo di cofinanziamento MIUR per lo svolgimento delle 

attività precedentemente concordate per il 2018, richiede la possibilità di presentare il relativo 

Rendiconto e la Relazione riferite al periodo gennaio-ottobre 2018; 

VISTA la nota MIUR del 9 novembre 2018 (Pec n. 31089) con la quale nel prendere atto di quanto 

comunicato con la citata nota 2635/D/gl, si è autorizzata la Conferenza alla presentazione del 

rendiconto finanziario e relazione finale delle attività relativi al periodo gennaio-ottobre 2018, nonché 

alla prosecuzione delle attività residuali, fermo restando che gli eventuali costi aggiuntivi non 

costituiranno in nessun caso materia di ulteriore richiesta di finanziamento, ma saranno a carico del 

cofinanziamento CRUI;  

VISTA nota del 19 novembre 2018 prot. 3215/D/gl (Pec 32084 del 20-11-2018) con la quale la CRUI, nel 

recepire le indicazioni MIUR, ha trasmesso la Relazione delle attività di collaborazione svolte e la 

relativa rendicontazione finanziaria a consuntivo delle spese sostenute per l’anno 2018 periodo 

gennaio-ottobre pari a € 685.000,00 a carico MIUR; 

TENUTO CONTO che l’attività aggiuntiva del Road Show negli USA, programmata per la metà del mese di 

dicembre 2018, con un importo pari a 35.000,00 € non ha avuto ancora luogo, ma che comunque 

l’analisi ed il controllo amministrativo della rendicontazione finanziaria ricevuta nonché di tutta la 

documentazione esplicativa a supporto, tutte le spese sostenute risultano essere pertinenti e congrue. 

CONSIDERATO necessario comunque procedere al trasferimento alla CRUI della somma di € 650.000,00 a 

titolo di anticipazione del contributo previsto per le attività 2018, fermo restando che la somma di € 

35.000,00 dovrà essere rendicontata a consuntivo e che l’Ufficio procederà, entro il presente esercizio 

finanziario, all’impegno di tali fondi per i quali la CRUI dovrà presentare la rendicontazione a 

consuntivo delle attività svolte per il soprannominato Road Show, validata la quale il MIUR 

provvederà al relativo saldo, previa positiva verifica delle attività svolte e dei costi sostenuti; 

VISTA  la dichiarazione sostitutiva di certificazione con la quale la CRUI ha attestato, tra l’altro, che tutte le 

spese indicate nella sopra citata rendicontazione finanziaria, sono state tutte sostenute e sono 

pertinenti alle attività svolte nel periodo gennaio-ottobre 2018; 

VISTA  la risposta fornita da Equitalia Servizi S.p.A. in merito alla presenza di eventuali inadempimenti a 

carico del beneficiario del presente pagamento, ai sensi del D.M. n. 40 del 18/01/2008 del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze; 

mailto:dgsinfs.ufficio5@miur.it


 

 

________________________________________________________________________________________ 

Via Michele Carcani 61  – 00153 Roma 

Indirizzo di PEC: dgsinfs@postacert.istruzione.it – E-mail: dgsinfs.ufficio5@miur.it  

Tel. +39 06 9772 6078         Fax +39 06 9772 7378       C.F.: 80185250588 

VISTA  la disponibilità del capitolo 1641/PG1 dello stato di previsione della spesa di questo Ministero per 

l’esercizio finanziario 2018; 

CONSIDERATO che i fondi accreditati sul capitolo 1641/PG1 destinati ad “Interventi per la promozione e 

attuazione di iniziative di cooperazione scientifica e culturale etc....” non sono utilizzati per “Studi e 

incarichi di consulenza” e che quindi il capitolo stesso non incorre nei limiti di spesa previsti dal 

D.M. n. 10 del 05 gennaio 2018;  

VISTO il D.M. 753 del 26 settembre 2014 di individuazione degli Uffici di livello dirigenziale non generale 

dell’Amministrazione centrale del Ministero dell’Istruzione, dell’università e della ricerca, pubblicato 

in G.U. n. 91 del 20 aprile 2015 ed il successivo DM del MIUR del 5 febbraio 2018 di modifiche al 

citato D.M. 753 degli Uffici del 2018, pubblicato in G.U. n. 57 del 09 marzo 2018; 

VISTO il D.D. n. 500 del 08 marzo 2018 relativo all’attribuzione della delega per l’esercizio dei poteri di 

spesa ai dirigenti della Direzione generale per lo studente, lo sviluppo e l’internazionalizzazione della 

formazione superiore; 

VISTO  il D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33, sul “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

D E C R E T A 

Art. 1 

Per le motivazioni di cui in premessa, è impegnato l’importo di € 650.000,00 (seicentocinquantamila/00) a 

favore della Conferenza dei Rettori delle Università Italiane (CRUI) – Conto corrente n.  30090182 - ABI 

02008 – CAB 05154 – IBAN IT09V0200805181000030090182 - codice fiscale 97476030586 - quale quota in 

anticipazione del contributo per la realizzazione delle attività svolte nell’anno 2018 in supporto al MIUR 

con le finalità di armonizzazione europea e di integrazione internazionale del Sistema universitario ed anche in 

parziale supporto alle Istituzioni AFAM con particolare riferimento alla “Strategia per la promozione 

all’estero della formazione superiore Italiana 2017/2020” ed al  DPCM 6 luglio 2017,  somma a valere sul 

capitolo 1641/PG1  dello stato di previsione della spesa del MIUR per l’esercizio finanziario 2018. 

Art. 2 

Per le motivazioni di cui in premessa, è contestualmente erogato l’importo di € 650.000,00 

(seicentocinquantamila/00) a favore della Conferenza dei Rettori delle Università Italiane (CRUI) – Conto 

corrente n.  30090182 - ABI 02008 – CAB 05154 – IBAN IT09V0200805181000030090182 - codice fiscale 

97476030586, - quale quota in anticipazione del contributo per la realizzazione delle attività svolte 

nell’anno 2018 in supporto al MIUR con le finalità di armonizzazione europea e di integrazione internazionale 

del Sistema universitario ed anche in parziale supporto alle Istituzioni AFAM con particolare riferimento alla 

“Strategia per la promozione all’estero della formazione superiore Italiana 2017/2020” ed al  DPCM 6 luglio 

2017,  somma a valere sul capitolo 1641/PG1  dello stato di previsione della spesa del MIUR per l’esercizio 

finanziario 2018. 

Il presente decreto viene trasmesso all’Ufficio Centrale di Bilancio presso questo Ministero per l’esame di 

competenza. 

 

IL DIRIGENTE 

F.to Federico CINQUEPALMI 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi  

del codice dell’Amministrazione digitale  
e della normativa connessa 

mailto:dgsinfs.ufficio5@miur.it



